
 
VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 12.02.2015 

 

L’anno 2015, il giorno 12 del mese di febbraio, alle ore 17,00 nella sede della Direzione si è tenuta la 

riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: sig.ra M. Teresa  Melone,  sig.ra Giuseppina Russo, sig.ra Matarazzo 

Filomena, sig.ra Caporaso Mirella, sig.ra Ciotta Maria, sig. Sorice Antonio. 

per la componente ATA:, Ass. amm.vo Damiana Mazzarelli e il Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: Sig.ra Botte Elena (Presidente),  sig. Ottavio D’Apice 

sig.ra Gisoldi Patrizia, sig.ra Antonietta Raio e il sig. Denni Goglia. 

Risultano assenti seppur invitati: sig.ra Meoli M. Grazia, sig.ra Tommaselli Laura, Sig. Ferraro Mario, 

sig.ra Rapuano Luigia e la sig.ra Calabrese Antonietta.    

 

Punto n. 1 all’Ordine del giorno - Lettura Verbale seduta precedente;  

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno – Approvazione Programma Annuale E.F. 2015; del. n. 75  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Programma Annuale, le relative schede di attività e progetto proposti dalla Giunta 

Esecutiva; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare e la destinazione delle 

risorse in coerenza con le attività previste nel Piano dell’Offerta formativa (POF); 

VISTO il regolamento di contabilità - Decreto n 44 dell’ 1/2/2001; 

all’unanimità 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale (Mod. A) per l’esercizio finanziario 2015 che pareggia in Entrata 

ed in Uscita - per  l’importo pari ad € 439.663,45 completo dei seguenti allegati: 

 

 n°   5    Schede descrittive delle attività con relative schede finanziarie; 

 n°   4    Schede descrittive dei progetti con relative schede finanziarie; 

 n°   9    Schede illustrative finanziaria modello B; 

 n°   1    Situazione amministrativa presunta modello C; 

 n°   1    utilizzo Avanzo di Amministrazione presunto modello D; 

 n°   1    riepilogo per conti economici modello E; 

 n°   1    relazione illustrativa. 

 

Ai sensi dell’ Art. 34 del Regolamento, concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, approvato con Decreto Interministeriale n° 44 

in data 1-02-2001, il Dirigente Scolastico è autorizzato a ordinare acquisti o forniture il cui valore 

non ecceda il limite di spesa di € 2.000,00 senza obbligo di acquisire almeno 3 offerte da Ditte 

diverse. 

Delibera, inoltre, di determinare il Fondo delle Minute Spese, da anticipare al Direttore S.G.A., che 

resta stabilito nella misura di € 400,00.  

Alla presente delibera è allegata, e ne costituisce parte integrante, la Relazione presentata dalla 

Giunta e corredata di copie dei Progetti. 

Il Consiglio delibera l’adozione.   

 

 

Punto n. 3  all’Ordine del giorno – Viaggi d’Istruzione e visite guidate – del. n. 76 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il prospetto delle visite guidate e viaggi d’istruzione presentate dalle Funzioni Strumentali 

(che si allega al presente verbale); 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
  

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


VISTO il Regolamento d’Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai 

sensi dell'art. 125 comma 10 Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (G.U. n. 

100 del 2 maggio 2006) approvato con delibera del CDI n. 52 del 13.02.2014; 

DELIBERA 

- di avviare la procedura per l’individuazione della Ditta a cui affidare l’organizzazione dei Viaggi di 

istruzione elencati nel prospetto allegato, effettuando la scelta del contraente mediante cottimo 

fiduciario (art.125 del D.Lgs. 163 / 2006), con lettera d'invito ad almeno 5 operatori economici, in 

possesso dei requisiti di legge e  di fissare il prezzo più basso quale criterio di aggiudicazione fermo 

restando la corrispondenza dei servizi offerti alla quantità e qualità di quelli richiesti.  

Il Consiglio approva.   

 

Punto n. 4  all’Ordine del giorno - Autorizzazione al DSGA mandato per minute spese E.F. 

2015; del. n. 77  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

visto l’art. 17 del D.I. N.44/2001  

delibera all’unanimità  di stabilire il limite del  Fondo minute spese da anticipare al DSGA per l’anno 

2014, nella misura di € 400,00 (quattocento euro). 

 

Punto n. 5  all’Ordine del giorno – Autovalutazione d’Istituto; del. n. 78 

 Il Dirigente Scolastico nell’ambito dell’avvio del Sistema Nazionale di Valutazione chiede ai genitori 

di partecipare alle riunioni organizzate con i docenti per sostenere il coinvolgimento diretto di tutta 

la comunità scolastica ed alimentare costantemente il processo di autovalutazione.    

Il Dirigente illustra, inoltre, i progetti avviati nell’IC e finanziati con il Fondo d’Istituto E.F. 2015. 

Nella scuola dell’infanzia di Vitulano  e Campoli M.T. due docenti avvieranno progetti di Lingua 

Inglese rivolti al bambini di 5 anni, alla scuola dell’infanzia di Cautano la signora Immacolata 

Carolina PAGANO ha dato la propria disponibilità (gratuita) per la realizzazione dello stesso progetto 

nel periodo marzo – aprile 2015. 

 

Il DS illustra l’iniziativa Sport di Classe, iniziativa promossa per le classi prime, seconde, terze, 

quarte e quinte della scuola primaria di Vitulano, Campoli M.T. e Cautano finanziata tra MIUR e 

CONI.  

L’esperto esterno scelto da una lista di esperti forniti dal MIUR, avrà a disposizione un monte ore che 

la dirigenza si riserva di suddividere sulle classi prime, seconde, terze, quarte e quinte e si  

occuperà dell’affiancamento e della formazione dei docenti di classe.   

 

Il D.S. comunica che quest’anno alla  scuola secondaria di I grado non si svolgeranno progetti di 

recupero ma un unico progetto di educazione motoria che coinvolga tutti gli alunni.  

Il D.S. illustra il progetto predisposto dal prof. D’Agostino Luciano “Una Scuola in Movimento … con 

me” rivolto a tutti gli alunni della scuola secondaria di I grado dei plessi di Vitulano, Campoli M.T. e 

Cautano da realizzarsi nel periodo gennaio-giugno 2015 con l’intervento di tutti i docenti della scuola 

secondaria di I grado. Nel progetto sono previsti:  

LABORATORI : Pallavolo-Calcio-Fitness/Aerobica  

ATTIVITA’ DI GRUPPO:  TREKKING DI PRIMAVERA  sul territorio –(aprile) 

GOLDEN GALA presso Roma – (giugno) 

EVENTO FINALE: GIORNATA “SPORT E NATURA” in montagna –(fine maggio) 

DIBATTITO FINALE: Presentazione risultati del Progetto presso il Palazzetto dello sport di Vitulano.  

 

Il D.S. comunica che nella scuola dell’infanzia di Vitulano, Campoli M.T. e Cautano  le docenti DE 

FILIPPO Erminia e FUSCO Maria Teresa avvieranno un progetto di Educazione Motoria “Gioco Sport” 

rivolti ai bambini di 4/5 anni.  

 

Alla scuola primaria di Campoli M.T. mentre sarà realizzato dalla docente ZOLLO Manuela il Progetto 

Motorio “CANTI E BALLI DEL MIO PAESE”, rivolto agli alunni di scuola primaria.  

 

Il D.S. comunica che presso il plesso di Campoli M.T. per Carnevale sarà organizzata una festa con il 

coinvolgimento di tutti gli alunni.    

Il Consiglio delibera favorevolmente all’unanimità i progetti e le iniziative sopraelencate. 

  

 



Punto n. 6  all’Ordine del giorno – Adempimento Sicurezza;  del. n. 79 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Premesso che  

 Il D.L.vo n. 81/08 prevede anche l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 

 Il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza annuale; 

 Il regolamento di applicazione del suddetto D.L.vo (D.I. n. 382 del 29/09/2008), prevede 

che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei 

prescritti requisiti tecnico – professionali, l’incarico possa essere affidato ad un professionista 

esterno; 

 Il D.I. n. 44/01 art. 31 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività ed insegnamento, per 

sperimentazioni didattiche e di ordinamento, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 

l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 Il D.I. n. 44/01 art. 32 di attribuzione “funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale”, 

consente allo stesso di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorchè non siano reperibili tra il 

personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento delle attività in parola.   

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può stipulare contratti di prestazione d’opera per 

particolari attività ed insegnamenti o iniziative di formazione con esperti esterni nello specifico 

settore di competenza allorché non sia reperibile tra il personale dell’Istituto  alcuno con le 

competenze necessarie allo svolgimento delle attività  previste. 

CONSIDERATO il rapporto fiduciario che si è instaurato con l’ingegnere RAINONE Rita nominato 

RSPP nei precedenti a.s. e che è necessario anche tener conto dei seguenti elementi: 

 esperienza professionale, affidabilità, continuità, 

 partecipazione a progetti inerenti l’ambito dell’incarico, 

 curriculum vitae,  

COMUNICA  

che questa Istituzione Scolastica: 

 riconfermerà l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione per il periodo di un anno 

all’ingegnere RAINONE Rita a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo. 

Le prestazioni richieste sono: 

- Verifica della documentazione esistente e dell’organizzazione del servizio di prevenzione e 

protezione e coordinamento addetti 

- Partecipazione alla riunione  annuale con gli addetti  (riunione prevista dall’art. 35/81 e 

relativa verbalizzazione dell’incontro) 

 - Sopralluoghi nell’edificio scolastico e relazione sullo stato degli edifici per richiesta  

interventi agli enti competenti 

  - Aggiornamento del documento di valutazione  dei rischi ai sensi del nuovo decreto 81/08 

  -  Aggiornamento planimetrie di emergenza e piani di evacuazione 

  -  Assistenza in caso di ispezione da parte degli organi di vigilanza e controllo.  
 

 di riconfermare,  per l’a.s. 2015-2016, nell’incarico di Medico competente il Dott. Michele 

SANZARI nato a Guardia S. il 16-11-1952 C.F. SNZMHL52S16E249J – Specialista di 

Medicina del Lavoro.  
 

I genitori degli alunni di Campoli M.T. comunicano al D.S. alcune inefficienze da segnalare al 

Comune: 

- alla scuola primaria la porta antincendio si apre con difficoltà; 

- il punto di raccolta degli alunni disposto nel campo sportivo adiacente all’edificio scolastico è 

chiuso per lavori.   

I genitori degli alunni di Cautano chiedono al D.S.: 

 di segnalare al RSPP che alla scuola dell’infanzia lo spazio utilizzato come centro di raccolta è 

insufficiente; 

 di segnalare che al Centro Risorse le fioriere promesse per dividere lo spazio antistante 

l’ingresso non sono state ancora collocate; 

 di segnalare che al Centro Risorse gli alunni dell’infanzia hanno il disagio di pranzare in un 

spazio di passaggio.  

I genitori degli alunni della scuola dell’infanzia chiedono al D.S. di sollecitare il Comune affinchè i 

lavori di ristrutturazione nella sede di via Trieste siano ultimati al più presto.  

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione.   



 

Punto n. 7  all’Ordine del giorno – Accordi di Rete del. n. 80:  

- Rinnovo accordo rete Formazione Indicazioni Nazionali 2012; 

- Adesione accordo di rete Sperimentazione Modello per la certificazione 

delle competenze in uscita dalla Scuola primaria e secondaria.  

 

- Rinnovo accordo rete Formazione Indicazioni Nazionali 2012; 

Il Dirigente Scolastico comunica al Consiglio d’Istituto che è stata rinnovata anche per 

quest’anno la Rete, giusta C.M. 22/2013, per la formazione sulle Indicazioni Nazionali 2012, e 

su ogni tipo di formazione che potrà realizzarsi nel corso dell’anno scolastico, tra gli istituti 

comprensivi di Vitulano, Ponte, Foglianise, Pontelandolfo ed Amorosi.  

 

- Adesione accordo di rete Sperimentazione Modello per la certificazione delle 

competenze in uscita dalla Scuola primaria e secondaria.  

Il Dirigente Scolastico comunica che  l’ordinamento scolastico vigente prevede che al termine 

del primo ciclo di istruzione sia rilasciata ad ogni allievo una certificazione delle competenze 

acquisite in esito al percorso formativo frequentato. Analoga prescrizione è prevista al 

termine del percorso della scuola primaria. 

Quest’anno partirà una sperimentazione, la cui adesione dovrà essere comunicata entro il 20 

marzo; il prossimo anno l’adozione dei modelli sarà generalizzata e dall’a.s. 2016/17 sarà 

obbligatoria per tutta la scuola. 

L’adesione al percorso sperimentale comporta: 

-la costituzione di un gruppo di progetto con l’I.C. di Pontelandolfo che ha il compito di 

supervisionare il processo di adozione dei nuovi strumenti e di promuovere lo sviluppo di 

adeguate iniziative di ricerca, formazione, documentazione, anche nell’ambito delle “misure di 

accompagnamento” delle Indicazioni/2012; 

-una adeguata informazione ai genitori circa il significato “formativo” dei nuovi strumenti di 

certificazione delle competenze e la loro complementarietà con gli ordinari strumenti di 

valutazione; 

- l’analisi dell’impatto dei nuovi strumenti e le sue ricadute sull’attività progettuale, didattica 

e valutativa “ordinaria” posta in essere dalla scuola.                                                                    

Il Consiglio approva e ne delibera l’adozione. 

 

Punto n. 8  all’Ordine del giorno -  Corso ad indirizzo musicale plessi Cautano-Campoli M.T.  

-Vitulano; del. n. 81  

Il Consiglio di Istituto, sentita la relazione del Dirigente Scolastico, a seguito dell'approvazione del 

Collegio dei docenti (Verbale n. 4  Collegio Docenti del 24/02/2015 punto 4) 

all'unanimità dei presenti per l’a.s. 2015-2016, 

approva e delibera di rinnovare la richiesta da inviare all' UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE 

Campania di Napoli e all' UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE - UFFICIO XIII Ambito territoriale per la 

provincia di Benevento per l’attivazione dell'indirizzo musicale nelle classi prime delle scuole 

secondarie di primo grado (plessi di Campoli MT - Cautano - Vitulano) con l'inserimento in organico 

dei seguenti strumenti : chitarra - flauto - violino - pianoforte. 

 

Il SEGRETARIO Verbalizzante    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  Sig.ra Damiana Mazzarelli                          Sig.ra Elena Botte 
 


